
ISTITUTO COMPRENSIVO CHIERI 3 
Via Bonello, 2 – 10023 Chieri (TO) 

Tel. 011-947.19.43 – https://www.chieri3.edu.it 

    TOIC8AU009@istruzione.it  – TOIC8AU009@pec.istruzione.it  
Codice fiscale 90029530012 – Codice univoco ufficio UFAHN7 

 
 

 
 

 

 

CIG: ZCB378E3D2 
  

DETERMINA N° 128- affidamento diretto–  ACQUISTO TARGHE pubblicità PON -Azione 
13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo CUP H59J22000150006-  
CIG  ZCB378E3D2 - DITTA COLAZZO SRL 
 
Determina n. 128 

CIG: ZCB378E3D2 
Progetto: A03|06  03/04/001 
Descrizione: ACQUISTO TARGHE PUBBLICITA’ PROGETTO PON Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 
per a.s. 2022/23   
Procedura negoziata: – Affidamento diretto art.36, c.2, lett.a), D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.  
Responsabile unico del procedimento: Dirigente Scolastico  
 
DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO  
 Acquisizione di fornitura di beni e servizi mediante procedura autonoma di affidamento diretto per importi 
inferiori a € 40.000,00 , art.36, c.2, lett. a) D.lgs.50/2016 ss.mm.ii.  

 
 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

• VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 Marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 Marzo 1997, n. 59; 

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del Lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

• VISTO il Decreto Legislativo 50/2016, come modificato dal decreto legislativo 76/2020; 

• CONSIDERATO che alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 
36, c.2, lett.a) dlgs.50/2016 che consente di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante 
l’affidamento diretto 

• VISTO il Decreto N. 129 del 28/8/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche” 

• VISTE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs.50/2016 
e ss.mm.ii) – Nota N. 22198 del 21 settembre 2020; 

• la nota Prot. n. AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022 autorizzazione progetto: Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo”.” 

• VISTA l’Approvazione del Programma Annuale 2022 da parte del Consiglio di Istituto con delibera n. 29 in 

• data 02 Febbraio 2022 ; 

https://www.chieri3.edu.it/
mailto:TOIC8AU009@istruzione.it
mailto:TOIC8AU009@pec.istruzione.it


 
 

 

• VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 35 del 20/04/2022 di adozione del “Regolamento Amministrativo 
Contabile di Istituto”; 

• VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 36 del 20/04/2022 di innalzamento del limite di tutte le attività 
negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in 
via autonoma del dirigente Scolastico; (PER GLI AFFIDAMENTI OLTRE I 40.000,00 EURO) 

• VISTO la Delibera n.16 del Consiglio di Istituto del 28/10/2021 con la quale è stato approvato l’aggiornamento 
del PTOF per il 2021 – 2022; 

• VISTO la Delibera n. 25 del Consiglio di Istituto del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il PTOF per il 
triennio 2022-2025; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

 

• si tratta di un importo di € 102,46 (Più iva AL 22% )rientrante pertanto nei limiti di cui all’art. 36, c.2 d.lgs. n. 
50/2016, che consente l’affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici,  

• in particolare l’art. 32, c.2, D.lgs.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e che per gli affidamenti ex art. 36, c.2 , lett.a) del Codice “[…]la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

• in particolare “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, 
o per i lavori in amministrazione diretta;  

• l’art.1, comma 449 della legge 296 del 2006, come modificato dall’art.1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 

• non esistono convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia adatte a soddisfare le esigenze di 
approvvigionamento dell’Istituto 

• nei confronti del RUP individuato Dirigente Scolastico Montaleone Bruno non sussistono condizioni ostative 
come previste dalla legge n. 190/2012 per conflitto d’interesse neanche potenziale;  

• L’importo di spesa modico stimato per l'acquisto in riferimento anche al regolamento di contabilità 
dell'amministrazione;  

• la necessità di provvedere alla pubblici 

• la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale e.f. 2022 

• la Ditta individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di idoneità professionale 
capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati in riferimento 
all'oggetto del contratto; 

• la documentazione di verifica DURC è stata effettuata n prot. 8339 del 26/08/2022 e che le verifiche 
predisposte risultano avviate dalla segreteria, il documento di autocertificazione secondo D.lgs. 
445/2000 prot 2158, con i quali accertati e in parte da accertare, il possesso dei requisiti di carattere 
generale; si precisa che in caso di vizi o non conformità il contratto verrà rescisso con la liquidazione di 
quanto dovuto per le prestazioni offerte a questo Istituto fino a quel momento  
 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’affidamento diretto alla ditta Colazzo Srl Via San Leonardo, 10  -73022 Corigliano 
d'Otranto (LE) P.IVA 04489250755 EMAIL: info@colazzo.it PEC: colazzo@legalmail.it 

mailto:info@colazzo.it
mailto:colazzo@legalmail.it


 
 

 

– per un importo di € 102,46  più iva al 22%  pari a € 22,54 per un totale complessivo di € 125,00 
(comprensivo iva), per un ordine così dettagliato: 

 

MATERIALE / SERVIZIO QUANTITÀ   TOTALE 

Targa dibond 3mm f.to A3 Stampa su PVC Adesivo Fori e Kit 
Montaggio - PON Scuole Comuni 

N° 3 € 102,46 

Totale € 102,46 

Iva   22 % € 22,54   

TOTALE COMPLESSIVO € 125,00 

 
 

di stabilire a tal fine la somma di € 125,00  comprensivo di oneri e esente iva sul capitolo A03|06  03/04/001 
 

La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità di cui alle Legge 136/2010 con individuazione del 
conto dedicato su cui disporre il bonifico per il pagamento, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi.  
Il RUP, di cui all’art. 31 del Dlgs. 50/2016, è il Dirigente Scolastico Bruno Montaleone. 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Bruno Montaleone 

Documento firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005  

 


		2022-08-26T18:55:13+0200
	BRUNO MONTALEONE




